¹⁷⁸ *Et maiora horum faciet*. Quorum, obsecro? Numquidnam omnium operum Christi maiora facit, qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur? Quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur. Prorsus maius hoc esse dixerim, quam est coelum et terra, et quaecumque cernuntur in coelo et in terra. Et coelum enim et terra transibit; praedestinatorum autem, id est eorum quos praescit, salus et iustificatio permanebit. In illis tantum opera Dei, in his autem etiam est imago Dei. Sed et in coelis, Sedes, Dominaciones, Principatus, Potestates, Archangeli, Angeli opera sunt Christi; numquid etiam his operibus maiora facit, qui operante in se Christo, cooperatur aeternam salutem ac iustificationem suam? Non hic audeo praecipitare sententiam: intellegat qui potest, iudicet qui potest, utrum maius sit iustos creare quam impios iustificare. Certe enim si aequalis est utrumque potentiae, hoc maioris est misericordiae. *Hoc est enim magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in Spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria*. Sed omnia opera Christi intellegere ubi ait: *Maiora horum faciet*, nulla nos necessitas cogit. *Horum enim forsitan dixit, quae in illa hora faciebat: tunc autem verba fidei faciebat, et de his operibus fuerat praelocutus dicens: Verba quae ego loquor vobis, a meipso non loquor: Pater autem in me manens,*

Tratado LXXVI, 2: *Respondió Jesús y le dijo: Si alguien me quiere, guardará mi palabra y mi Padre le querrá y vendremos a él y haremos morada en él. Quien no me quiere, no guarda mis palabras.* He ahí que se ha expuesto la causa de por qué va a manifestarse a los suyos, no a los extraños, que nomina con el nombre de mundo, y la causa es ésta: que aquéllos le quieren, éstos no le quieren. Ésa es la causa acerca de la que un sagrado salmo hace resonar: *Júzgame, Dios, y discierne de gente no santa mi causa.* En efecto, quienes le quieren, porque le quieren son elegidos; quienes, en cambio, no le quieren, *aunque hable en las lenguas de los hombres y de los ángeles,* vienen a ser *sonante* objeto de bronce y *címbalo tintineante* y, *aunque* tuvieren *profecía* y conozcan *todos* los misterios y todo el saber y tuvieron *toda la fe hasta el punto de que* trasladen *montes,* son *nada;* y *aunque* distribuyeren toda su hacienda y entregaren su cuerpo para arder ellos, de nada les aprovecha- La dilección que hace a los unánimes *habitar en casa,* discierne del mundo a los santos. En esta casa hacen morada el Padre y el Hijo, que también regalan la dilección a quienes al final regalarán asimismo esa manifestación suya acerca de la que el discípulo interrogó al Maestro para que pudieran saber esto no sólo, mediante la boca de él, los que entonces lo oían, sino, mediante su Evangelio, también nosotros. En efecto, había preguntado sobre la manifestación de Cristo y oyó hablar de dilección y mansión. Hay, pues, cierta manifestación interior de Dios, a la que en absoluto no conocen los impíos, que no tienen manifestación alguna de Dios Padre ni del Espíritu Santo; pudo, en cambio, haberla del Hijo, pero *en la carne;* mas no es tal cual aquélla ni, de cualquier clase que sea, puede estar siempre presente en ellos, sino por tiempo escaso y esto para juicio, no para gozo; para suplicio, no para premio¹⁷⁹.